
Quinta-feira 

4 de agosto de 2022 

Ano 01 | Número 140 

 

 

 
Página | 1  

  

SUMÁRIO 
 

DEFENSORIA PÚBLICA-GERAL ................................................................................................................ 2 

ÓRGÃOS AUXILIARES................................................................................................................................ 3 

COORDENADORIAS DE NÚCLEO ESPECIALIZADO, DE SEDE E DE ÁREA .......................................... 3 

 

 

Defensoria Pública do Estado do Paraná 

Rua Mateus Leme, 1908, Centro 

CEP 80530-010 - Curitiba - PR 

Telefone: (41) 3313-7336 

 

 

 



Quinta-feira 

4 de agosto de 2022 

Ano 01 | Número 140 

 

 

 
Página | 2  

  

DEFENSORIA PÚBLICA-GERAL 
 

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO 

DPG Nº 010/2022 

EXTRATO DE TERMO DE CESSÃO DPG Nº 

011/2022 

 

PARTES: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO 

DO PARANÁ e ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 

DO ESTADO DO PARANÁ. 

 

OBJETO: Instalação de Posto Avançado para 

atendimento ao público dentro das dependências da 

ALEP e cessão de uso gratuito da sala. 

 

NÚMERO DO PROTOCOLO INTERNO: 

15.882.125-7 

 

FISCAL (DPEPR): Matheus Cavalcanti Munhoz 

(Defensor Público, Assessor de Projetos Especiais). 

 

VIGÊNCIA: Até 31 de janeiro de 2023. 

 

DATA DA ASSINATURA: 23/02/2022. 

 

ANDRÉ RIBEIRO GIAMBERARDINO 

Defensor Público-Geral do Estado do Paraná 

 

RESOLUÇÃO DPG Nº 226, DE 01 DE 

AGOSTO DE 2022 

 

Homologa progressão funcional servidora 

 

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO 

ESTADO DO PARANÁ, no uso das 

atribuições legais, especificamente o art. 18, 

XII, da Lei Complementar Estadual nº 

136/2011 e o art. 8º, II, da Deliberação 

CSDP nº 020/2021; 

CONSIDERANDO o previsto no art. 114, 

II, da Lei Complementar Estadual nº 

136/2011; 

CONSIDERANDO o contido no Protocolo 

nº 19.278.391-7; 

 

RESOLVE 

 

Art. 1º. Homologar a concessão da 

referência de vencimento à servidora pública 

Erica Regina do Carmo Gardim da 

Defensoria Pública do Estado do Paraná, 

ante o preenchimento do requisito temporal 

na data de 26 de julho de 2022.  

Art. 2º. O Departamento de Recursos 

Humanos providenciará a inclusão em folha 

dos valores devidos desde a data da efetiva 

concessão do direito na próxima folha de 

pagamento que ainda não tenha sido 

processada.  

Art. 3º. Esta Resolução entra em vigor na 

data de sua publicação.  

 

ANDRÉ RIBEIRO GIAMBERARDINO 

Defensor Público-Geral do Estado do Paraná 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO 

PARANÁ 

1° TERMO ADITIVO AO CONTRATO 

015/2021 

 

Protocolo: 18.924.162-3                          

Dispensa de Licitação 012/2021 

Partes: Defensoria Pública do Paraná e 

MICHELLY BUENO DE MELO LTDA. 

Objeto: Prorrogação contratual pelo prazo de 24 

meses com renúncia de reajuste referente ao 

exercício de 2023, observadas das demais 

disposições contratuais. 

Valor unitário atual: R$ 680,00. 

Valor total do termo: R$ 2.720,00. 

Dotação orçamentária: 0760.03.061.43.6009 / 95 / 

3.3 – Fundo da Defensoria Pública / Recursos de 

Outras Fontes / Outras Despesas Correntes, Fonte 

250 – Diretamente Arrecadados. Detalhamento: 

3.3.90.39.78 – Limpeza e Conservação. 

Assinatura: 02/08/2022. 

 

ANDRÉ RIBEIRO GIAMBERARDINO 

Defensor Público-Geral do Estado do Paraná 

 



Quinta-feira 

4 de agosto de 2022 

Ano 01 | Número 140 

 

 

 
Página | 3  

  

ÓRGÃOS AUXILIARES 
 

 

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO 

PARANÁ – DPPR 

Extrato do 1º Aditivo ao  

Termo de Adesão ao Serviço Voluntário 

nº027/2021 

 

Partes: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO 

DO PARANÁ, sede União da Vitória e Aline 

Dozoretz de Souza. 

Objeto: O termo de adesão ao serviço voluntário 

firmado entre a Defensoria Pública do Estado do 

Paraná, sede União da Vitória, e Aline Dozoretz 

de Souza, visa a prestação de atividade não 

remunerada, sem vínculo empregatício, funcional 

ou qualquer obrigação de natureza trabalhista, 

previdenciária, tributária ou afim.  

Da vigência: o termo de adesão ao serviço 

voluntário fica prorrogado pelo prazo de 12 

(doze) meses, contados a partir de  05 de agosto 

de 2022, perdurando até 05/08/2023. 

 

Curitiba, 03 de agosto de2022 . 

 

ISABELLA BEZ MELO 

Departamento de Recursos Humanos 

Defensoria Pública do Estado do Paraná 

 

PORTARIA DCA/DPPR Nº 003/2022 

 

Suspende as férias de servidor Tiago 

Hernandes Tonin da Defensoria Pública Do 

Estado Do Paraná. 

 

O supervisor do Departamento de Compras 

e Aquisições Jeferson Luiz Wanderley no 

uso das atribuições que lhe foram delegadas 

pela Instrução Normativa nº 040/2020, com 

fundamento na LCE nº 136/2011 e no § 2º 

do art. 13º da Deliberação CSDP nº 11/2020, 

resolve: 

SUSPENDER as férias do Analista da 

Defensoria Tiago Hernandes Tonin,  

marcadas para o período de 08/08/2022 a 

24/08/2022, referentes ao período aquisitivo 

de 01/01/2021 a 31/12/2021.  

Suspensão das férias ante conveniência do 

serviço 

Curitiba, 03 de agosto de 2022.    

JEFERSON LUIZ WANDERLEY 

Supervisor 

 

COORDENADORIAS DE NÚCLEO 
ESPECIALIZADO, DE SEDE E DE ÁREA 

 

PORTARIA DESCENTRALIZADAS 

CURITIBA/DPPR Nº 006/2022 

 

Suspende as férias de membr(x)/servidor(x) 

da Defensoria Pública Do Estado Do 

Paraná. 

 

A subcoordenadora Mariana Amorim no uso 

das atribuições que lhe foram delegadas pela 

Instrução Normativa nº 040/2020, com 

fundamento na LCE nº 136/2011 e no § 2º 

do art. 13º da Deliberação CSDP nº 11/2020, 

resolve: 

SUSPENDER as férias da Defensora 

Pública infracitada LUCIANA TRAMUJAS 

AZEVEDO BUENO, marcadas para o 

período de 05/09/2022 a 06/09/2022, 

referentes ao período aquisitivo de 

01/01/2020 a 31/12/2020, pela conveniência 

do serviço, que serão remarcadas em 

momento oportuno.  

 

Curitiba, 1º de agosto de 2022    

 

MARIANA AMORIM 

Subcoordenador(a) 

 

 

PORTARIA DESCENTRALIZADAS 

CURITIBA/DPPR Nº 007/2022 

 

Suspende as férias de membr(x)/servidor(x) 

da Defensoria Pública Do Estado Do 

Paraná. 

 

A subcoordenadora Mariana Amorim no uso 

das atribuições que lhe foram delegadas pela 

Instrução Normativa nº 040/2020, com 

fundamento na LCE nº 136/2011 e no § 2º 



Quinta-feira 

4 de agosto de 2022 

Ano 01 | Número 140 

 

 

 
Página | 4  

  

do art. 13º da Deliberação CSDP nº 11/2020, 

resolve: 

SUSPENDER as férias da Defensora 

Pública infracitada LUCIANA TRAMUJAS 

AZEVEDO BUENO, suspender o período 

de 17/12/2022 a 19/12/2022, das férias 

marcadas de 05/12/2022 a 19/12/2022, do 

período aquisitivo de 01/01/2020 a 

31/12/2020, que serão remarcadas em 

momento oportuno. 

 

Curitiba, 1º de agosto de 2022    

 

MARIANA AMORIM 

Subcoordenador(a) 

 

 

PORTARIA DPPR/MGA Nº 018/2022 
 

Altera programação anual de férias do 

servidor Marcel Rodrigo Alexandrino da 

Defensoria Pública do Estado do Paraná. 
 

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO 

DO PARANÁ 

A coordenadora, Caroline Nogueira Teixeira 

de Menezes, no uso das atribuições que lhe 

foram delegadas pela Instrução Normativa 

nº 040/2020, com fundamento na LCE nº 

136/2011 e na Deliberação CSDP nº 

11/2020, resolve ALTERAR 

PROGRAMAÇÃO DE FÉRIAS, conforme 

indicado abaixo: 
ONDE SE LÊ: 

CONCEDER FÉRIAS ao Analista da 

Defensoria Pública infracitado conforme 

especificado abaixo: 

Nome Cargo 
Período 

Aquisitivo 

Férias 

Início Fim 

Marcel 
Rodrigo 

Alexandrino 
Analista 

01/01/2021 
A 

31/12/2021 
08/09/2022 27/09/2022 

 

LEIA-SE: 

CONCEDER FÉRIAS ao Analista da 

Defensoria Pública infracitado conforme 

especificado abaixo: 

 

Nome Cargo 
Período 

Aquisitivo 

Férias 

Início Fim 

Marcel 

Rodrigo 

Alexandrino 
Analista 

01/01/2021 

A 

31/12/2021 
13/10/2022 01/11/2022 

 

Maringá, 01 de agosto de 2022.    

 

CAROLINE NOGUEIRA TEIXEIRA DE 

MENEZES 

Defensora Pública  
 

 

PORTARIA GUARAPUAVA Nº 

012/2022 
 

Altera programação anual de férias de 

Nilva Maria Rufatto Sell da Defensoria 

Pública do Estado do Paraná. 
 

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO 

DO PARANÁ 

A coordenadora - MARIELA REIS 

BUENO, no uso das atribuições que lhe 

foram delegadas pela Instrução Normativa 

nº 040/2020, com fundamento na LCE nº 

136/2011 e na Deliberação CSDP nº 

11/2020, resolve ALTERAR 

PROGRAMAÇÃO DE FÉRIAS, conforme 

indicado abaixo: 
ONDE SE LÊ: 

CONCEDER FÉRIAS a agente profissional 

conforme especificado abaixo: 

Nome Cargo 
Período 

Aquisitivo 

Férias 

Início Fim 

Nilva 

Maria 

Rufatto 
Sell 

Agente 

Profissional 

01/01/2022 

A 

31/12/2022 
13/10/2022 01/11/2022 

01/01/2022 

A 
31/12/2022 

07/12/2022 16/12/2022 

00/00/0000 
A 

00/00/0000 
00/00/0000 00/00/0000 

00/00/0000 

A 
00/00/0000 

00/00/0000 00/00/0000 

 

LEIA-SE: 



Quinta-feira 

4 de agosto de 2022 

Ano 01 | Número 140 

 

 

 
Página | 5  

  

CONCEDER FÉRIAS a agente profissional 

conforme especificado abaixo: 

Nome Cargo 
Período 

Aquisitivo 

Férias 

Início Fim 

Nilva 

Maria 
Rufatto 

Sell 

Agente 
Profissional 

01/01/2022 A 

31/12/2022 
01/08/20

22 
12/08/2022 

01/01/2022 A 

31/12/2022 
29/11/20

22 
16/12/2022 

00/00/0000 A 

00/00/0000 
00/00/00

00 
00/00/0000 

00/00/0000 A 

00/00/0000 
00/00/00

00 
00/00/0000 

 

Guarapuava, 14 de julho de 2022.    

 

MARIELA REIS BUENO 
Coordenadora da Sede de Guarapuava 

Defensora Pública 
 


